CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcelo Álvaro Antônio

REQUERIMENTO DE CPI Nº      DE 2023

(Do Deputado Marcelo Álvaro Antônio)

Requer a convocação, para prestar depoimento

na  presente  CPI  sobre  manipulação  de

resultados  em  partidas  de  futebol,  do(a)

representante  legal  (ANTONIO  CARLOS

GONÇALVES  COELHO)  da  BRAX  Produção

Publicidade e outras.

Senhor Presidente:

Nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição Federal, da Lei nº 1.579/52 e do

art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e dos demais dispositivos

regimentais, requer-se a convocação, para prestar depoimento nesta CPI, na condição

de  testemunha,  sobre  manipulação  de  resultados  em  partidas  de  futebol,  o(a)

representante  legal  da  empresa  Market  Sport  Printac e  outras  ANTONIO CARLOS

GONÇALVES COELHO.

Justificativa:

Requer  o  comparecimento  do  representante  legal:  Sr.  ANTONIO  CARLOS

GONÇALVES COELHO das empresas: i) Printac Comunicação Visual e Locação de

Equipamentos Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 17.254.946/0001-87, Endereço: Avenida

Das Américas,  700, Bloco 01,  Sala 332,  Barra Da Tijuca, Rio De Janeiro/RJ, CEP

22.640-100,  Brasil;  (ii)  Market  Sport  Printac  Ltda, inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº

36.063.503/0001-53, Endereço: Avenida Das Américas, 500, Bloco 19, Sala 208, Barra *C
D2

30
23

99
58

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Álvaro Antônio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230239958400

RE
Q

 n
.2

86
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

09
/2

02
3

13
:5

4:
29

.1
60

 -
CP

IF
U

TE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcelo Álvaro Antônio

Da Tijuca, Rio De Janeiro/RJ, CEP 22.640-904, Brasil; (iii)  Market Sport Printac Ltda,

inscrita no CNPJ sob o número 36.063.503/0002-34, Endereço: Pereira Veloso, 1215,

Galpão fundos, Chácaras Rio-Petrópolis, Duque De Caxias/RJ, CEP 25.230-615, Brasil

e  outras  empresas,  para  prestar  depoimento  na  COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE

INQUÉRITO SOBRE MANIPULAÇÃO DE RESULTADO EM PARTIDAS DE FUTEBOL,

na  condição  de  testemunha,  na  busca  de  esclarecimentos  e  para  promover  a

transparência no esporte.

Na reportagem do site de jornalismo investigativo1, foi revelado que a empresa

Market  Sport  Printac  LTDA,  cujo  proprietário  é  ANTONIO  CARLOS  GONÇALVES

COELHO, consolidou um monopólio sobre os contratos com a CBF e a Conmebol após

o escândalo do Fifagate.

Torna-se  importante  a  presença do Sr.  Antonio,  pode  responder  a  esta  CPI

questionamentos  que  poderão  elucidar  fatos  relevantes  para  a  apuração  das

denúncias,  bem  como  esclarecer  sobre  os  tipos  de  produtos  (apostas)  que  são

oferecidos aos clientes na plataforma e se estes produtos estão em acordo com o que

está previsto na lei das apostas esportivas (LEI Nº 13.756, DE 12 DE DEZEMBRO DE

2018).

Brasília/DF, 05 de setembro de 2023

_______________________________

MARCELO ÁLVARO ANTÔNIO
Deputado Federal - MG

1 Disponível em: https://agenciasportlight.com.br/index.php/2022/02/25/as-teias-e-conexoes-da-
empresa-que-monopolizou-os-contratos-com-cbf-e-conmebol-no-pos-fifagate/ Acesso em 05 de
setembro de 2023. *C
D2

30
23

99
58

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Álvaro Antônio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230239958400

RE
Q

 n
.2

86
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

09
/2

02
3

13
:5

4:
29

.1
60

 -
CP

IF
U

TE

https://agenciasportlight.com.br/index.php/2022/02/25/as-teias-e-conexoes-da-empresa-que-monopolizou-os-contratos-com-cbf-e-conmebol-no-pos-fifagate/
https://agenciasportlight.com.br/index.php/2022/02/25/as-teias-e-conexoes-da-empresa-que-monopolizou-os-contratos-com-cbf-e-conmebol-no-pos-fifagate/